Дело № 1-183/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

22 мая 2017 года г. Уфа

Кировский районный суд г. Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г. Уфы –пом. прокурора ФИО26

подсудимой ФИО1

защитника ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, со средним образованием, невоеннообязанной, замужней, имеющей сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 час., находясь в районе «Телецентра» г. Уфы Республики Башкортостан, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с целью извлечения материальной выгоды, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у неё, независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, предложила ФИО8 приобрести у неё за 500 руб. вещество - смесь, содержащую в своем составе – ? -пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, на что последняя согласилась, и они договорились встретиться около 16.00 час. ДД.ММ.ГГГГ возле первого подъезда 

<

адрес> г. Уфы. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 11.30 час. ФИО8 добровольно прибыла в ОП №9 УМВД России по г. Уфе, где сообщила сотрудникам ОУР ОП №9 УМВД России по г. Уфе о том, что ФИО1, являющаяся потребителем наркотических средств, 14 декабря 2016 года около 16.00 час., возле первого подъезда 

<

адрес> г. Уфы планирует ей реализовать за 500 руб. вещество - смесь, содержащую в своем составе – ? -пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которые, в свою очередь, предложили ей в соответствии с Федеральным законом России «Об оперативно-розыскной деятельности» выступить в роли «Условного покупателя» наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». 

После чего, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники полиции и ФИО8, выступающая в роли «Условного покупателя» наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», выехали на место предполагаемого сбыта наркотического средства, расположенное возле первого подъезда 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан. В связи с чем, прибыв к вышеуказанному месту, ФИО8, выступающая в роли «Условного покупателя» наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», ожидала ФИО1 Затем, ДД.ММ.ГГГГ, около 16.32 час. ФИО1 встретилась с ФИО8, выступающей в роли «Условного покупателя» наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», и возле первого подъезда 

<

адрес> г. Уфы в ходе непродолжительной беседы, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с целью извлечения материальной выгоды, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у неё, независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в нарушении требований Федерального закона России от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1, находящаяся в состоянии наркотического опьянения, незаконно сбыла за ранее помеченные сотрудником полиции 500 руб. ФИО8, выступающей в роли «Условного покупателя» наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом России «Об оперативно-розыскной деятельности», передав из рук в руки, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержащее в своем составе –?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 г, находящееся в заклеенном свертке полимерной пленки, которое она ранее незаконно приобрела через «Тайник – закладку» у неустановленного следствием лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство).

ДД.ММ.ГГГГ около 16.33 час. сотрудники полиции, получив условный сигнал от ФИО8 о том, что сбыт наркотического средства совершен, задержали ФИО1 возле первого подъезда 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, выступающая согласно Федерального закона России «Об оперативно-розыскной деятельности» в роли «Условного покупателя» наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», добровольно выдала сотрудникам полиции приобретенное у ФИО8 вещество, содержащее в своем составе – ? -пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 г, находящееся в запаянном свертке из полимерной пленки.

Таким образом, вещество, содержащее в своем составе – ? -пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 г, находящееся в запаянном свертке из полимерной пленки, сотрудниками полиции изъято из незаконного оборота.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N- метилэфедрон независимо от его количества, а так же его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ? -пирролидиновалерофенон (PVP) так же отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе N-метилэфедрон составляет свыше 0,2 г., крупный размер, свыше 1,0 г., особо крупный размер, свыше 200 г. 

Она же, ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ совершила умышленное преступление, связанное с незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у неё, независимо от деятельности сотрудников полиции преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, в неустановленное время у неустановленного следствием лица, приобрела вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 г., то есть незаконно, в нарушение Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранила указанное наркотическое средство при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, передвигаясь по территории г. Уфы, без цели сбыта, для личного потребления, до момента её задержания возле первого подъезда 

<

адрес> г. Уфы в 16.34 час. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Проверочная закупка». В ходе личного досмотра ФИО1, находящейся в состоянии наркотического опьянения, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.20 час. по 17.43 час. в помещении УПП № ОП № Управления МВД России по г. Уфе, расположенного в 

<

адрес> г. Уфы, сотрудники полиции обнаружили и изъяли из левого наружного кармана куртки, принадлежащей ФИО1, один полимерный пакетик с клипсой с веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 г., согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, находящееся в полимерном пакетике, которое ФИО1 незаконно, в нарушение Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранила при себе, без цели сбыта, для личного потребления. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N- метилэфедрон независимо от его количества, а так же его производные внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г.

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ? -пирролидиновалерофенон (PVP) так же отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства-смеси, содержащей в своем составе N-метилэфедрон составляет свыше 0,2 г., крупный размер, свыше 1,0 г., особо крупный размер, свыше 200 г. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, об обстоятельствах совершенного преступления дала показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше, пояснив, что на тот период она поссорилась со своим мужем, ушла из дома, стала употреблять наркотики.

Кроме признательных показаний самой подсудимой ее вина подтверждается совокупностью следующих доказательств.

По эпизоду по ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Так, свидетель ФИО8 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 11.00 час. она приехала в район Телецентра г. Уфы. Далее, по приезду, она встретилась с ранее знакомой девушкой по имени Яна, в ходе разговора последняя предложила ей приобрести у нее наркотическое средство «скорость», на что ФИО8 согласилась и сказала, что подумает о приобретении наркотика на 500 руб., они договорились о встрече около 16.00 час. ДД.ММ.ГГГГ возле первого подъезда 

<

адрес> по ул. 3. Валиди г. Уфы, после чего разошлись.

После чего, она решила изобличить ФИО28 в незаконном обороте наркотиков, для этого 14.12.2016 года около 11.30 час. она пошла в ОП № 9 УМВД России по г. Уфе по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, и обратилась к сотрудникам ОУР по линии НОН, так как ранее она употребляла наркотические средства и знает все последствия, которые происходят с человеком. В настоящее время она отрицательно относится к лицам, которые распространяют наркотические средства. Сотрудникам полиции она рассказала, что знает девушку по имени ФИО31, которая предложила ей приобрести у нее наркотическое средство «скорость». Далее, в ходе беседы, сотрудники полиции предложили ей принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «условного покупателя» наркотических средств, она согласилась и дала свое письменное согласие. После, в каб. 1-07 ОП № 9 УМВД России по г.Уфе по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, в присутствии двух понятых женского пола был произведен её личный досмотр. Перед началом досмотра ей был задан вопрос, имеются ли при ней запрещённые в гражданском обороте предметы (оружие, наркотики, денежные средства и другие ценности и предметы, добытые преступным путём), на что она ответила, что таковых не имеет. В процессе её личного досмотра у неё ничего запрещённого, а также денежных средств, обнаружено не было. Далее сотрудник полиции пометил денежные средства в сумме 500 руб. одной купюрой достоинством 500 руб. Пометка данных денежных средств была произведена тремя способами: ксерокопированием, переписыванием серии и номера данной денежной купюры в акт исследования денежных средств и нанесением СХВ на поверхность данной денежной купюры в резиновых перчатках при помощи ватного тампона (из новых упаковок). После пометки образец СХВ на ватном тампоне был упакован в бумажный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов ОП № Управление МВД России по городу Уфе, МВД по РБ», где расписались она и понятые. После чего, данные денежные средства были переданы ей. По всем действиям сотрудники полиции составили соответствующие акты, с которыми она и понятые ознакомились и в них расписались.

ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 час. она совместно с сотрудниками полиции на автомобиле, принадлежащем сотруднику полиции, выехали по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>. Сотрудник полиции остановил автомобиль во дворе 

<

адрес> г. Уфы, возле второго подъезда. Она вышла из машины и ждала ФИО29 возле первого подъезда, через некоторое время к ней подошла Яна, она с ней поговорила, после чего она передала ей ранее помеченные денежные средства в сумме 500 руб., а ФИО30 ФИО8 передала один полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. После чего, она подала условный сигнал, расстегнула куртку, тем самым предупредив сотрудников полиции, что сбыт состоялся, и направилась в условное место к сотруднику полиции. После чего, с сотрудниками полиции они приехали в УПП № ОП № УМВД России по г. Уфе по адресу: 

<

...>. Валиди №, где ей были разъяснены её права и обязанности, далее, в присутствии двух понятых женского пола она представилась как ФИО8 Далее, сотрудник полиции с помощью стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев обеих рук произвел смывы на стерильные ватные тампоны. Ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев обеих рук были упакованы в один пустой бумажный пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов ОП № Управление МВД России по городу Уфе, МВД по РБ», где расписались она и понятые. После чего, она добровольно выдала один полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, при этом пояснив, что данный полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри она приобрела ДД.ММ.ГГГГ возле первого подъезда 

<

адрес> по ул. 3. Валиди г. Уфы у девушки по имени Яна на ранее помеченные сотрудником полиции денежные средства в сумме 500 руб. Данный полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри был упакован в пустой бумажный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов ОП № Управление МВД России по городу Уфе, МВД по РБ», где она и понятые расписались. По данному факту был составлен акт досмотра добровольной выдачи, с которым она и понятые ознакомились и в нем расписались (т.1, л.д.-61-63).

Будучи допрошенной в ходе очной ставки с ФИО1, свидетель ФИО8 подтвердила данные показания, указанные выше (т.1, л.д.-94-100).

Свидетель ФИО9 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятого по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, ОП № УМВД России по г.Уфе в каб. 1-07, где в её присутствии и в присутствии второго понятого произвели личный досмотр ФИО8 Перед началом досмотра ФИО8 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы: оружие, наркотики, деньги, добытые преступным путем, на что ФИО8 пояснила, что у нее ничего запрещенного нет. В ходе досмотра у ФИО8 ничего запрещенного не обнаружено и не изъято. После досмотра производилась пометка денежных средств в сумме 500 руб. одной купюрой. Пометка производилась тремя способами: ксерокопированием денежных средств, занесением серии и номера купюры в акт исследования предметов и документов, обработкой купюры СХВ. Обработка СХВ производилась с помощью стерильных резиновых перчаток и ватного медицинского тампона, распакованных в их присутствии. После чего, помеченные денежные средства были переданы ФИО8, а ватный тампон с образцом СХВ упаковали в бумажный пакет и опечатали оттиском печати «для пакетов ОП № Управление МВД России по городу Уфе, МВД по РБ», где расписалась она, другой понятой и ФИО8 (т.1, л.д.-89-91).

Свидетель ФИО10 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дала показания, подобные показаниям свидетеля ФИО9 (т.1, л.д.-85-87).

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17.15 час. она была приглашена сотрудниками полиции в УПП № ОП № УМВД России по г. Уфе, расположенный по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, в качестве понятого, на что она дала свое добровольное согласие. После того, как всем участвующим лицам разъяснили порядок производства, а также права и обязанности, в данном кабинете в присутствии неё и второго понятого женского пола у ранее ей незнакомой женщины, которая представилась, как ФИО1, сотрудник полиции с ладоней и пальцев обеих рук произвел смывы на стерильные ватные тампоны с использованием стерильных медицинских перчаток. Ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1 были упакованы в один пустой бумажный пакет, который опечатали бумажной биркой оттиском печати «для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе, МВД по РБ», где расписались она, второй понятой и ФИО1 Далее, сотрудником полиции ФИО1 был задан вопрос: имеются ли при ней запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, а также какое-либо оружие и деньги, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснила, что при себе таковых не имеет. Далее, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого сотрудником полиции было обнаружено и изъято в левом наружном кармане куртки один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри и денежные средства в сумме 500 руб., одной купюрой достоинством 500 руб., серии и номера которых совпали с ксерокопией продемонстрированной сотрудниками полиции купюры, в последующем данные денежные средства и полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри были упакованы в пустые бумажные пакеты, опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе, МВД по РБ», где расписались она, второй понятой и ФИО1 По поводу обнаруженных денежных средств и полимерного пакетика с клипсой с порошкообразным веществом ФИО1 ничего не пояснила. После чего, был осуществлен срез левого наружного кармана куртки, принадлежащей ФИО1, и упакован в один пустой бумажный пакет, который опечатали бумажной биркой оттиском печати «для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе, МВД по Республике Башкортостан», где расписались она второй понятой и ФИО1 Обо всех действиях сотрудники полиции составили соответствующие акты, с которыми ознакомились она, второй понятой, также все участвующие лица в них расписались и ФИО1 

Далее, в тот же кабинет завели также ранее ей незнакомую девушку, которая представилась как ФИО8, которая, как пояснили сотрудники полиции, выступала в роли условного покупателя в ОРМ «Проверочная закупка». После чего, сотрудник полиции с ладоней и пальцев обеих рук произвел смывы на стерильные ватные тампоны с использованием стерильных медицинских перчаток. Ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО8 были упакованы в один пустой бумажный пакет, которые опечатали бумажной биркой оттиском печати «для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе, МВД по РБ», где расписались она, второй понятой и ФИО8 Затем ФИО8 был задан вопрос: имеются ли при ней запрещённые в гражданском обороте предметы и вещества, а также какое-либо оружие и деньги, добытые преступным путем, на что ФИО8 заявила, что при себе имеет один полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, который она добровольно желает выдать. Далее, ФИО8 в их присутствии добровольно выдала один полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в пустой бумажный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе, МВД по РБ», где расписались она, второй понятой и ФИО8 По поводу добровольно выданного полимерного свертка с порошкообразным веществом внутри ФИО8 пояснила, что данный полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри она приобрела на ранее помеченные сотрудником полиции денежные средства в сумме 500 руб. у знакомой по имени Яна возле 

<

адрес> г. Уфы ДД.ММ.ГГГГ По всем действиям сотрудники полиции составили соответствующие документы, с которыми ознакомились и расписались она, второй понятой и ФИО8 (т.1, л.д.-77-79). 

Будучи допрошенной в ходе очной ставки с ФИО1, свидетель ФИО11 подтвердила данные показания, указанные выше (т.1, л.д.-82-84). 

Свидетель ФИО12 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дала показания, подобные показаниям свидетеля ФИО11 (т.1, л.д.-104-106).

Будучи допрошенной в ходе очной ставки с ФИО1, свидетель ФИО12 подтвердила данные показания, указанные выше (т.2, л.д.-1-5).

Свидетель ФИО13, оперуполномоченный отдела уголовного розыска ОП № Управления МВД России по г. Уфе, в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился о/у ОУР ОП № УМВД России по г. Уфе ФИО14 и попросил её поучаствовать в качестве досматривающего лица, на что она согласилась. Далее, в служебный кабинет № ОП № УМВД России по г. Уфе, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, были приглашены двое понятых женского пола, в присутствии которых она последним разъяснила их права и обязанности, предложила ФИО8 выдать имеющиеся при ней запрещенные к гражданскому обороту предметы, а также предъявить денежные средства и иные ценности, на что ФИО8 пояснила, что таковых при себе не имеет. Далее она произвела личный досмотр ФИО8, в ходе которого каких-либо запрещенных предметов обнаружено при ней не было, при этом был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем, ФИО15 в присутствии двух понятых женского пола произвел пометку одной денежной купюры Банка России достоинством 500 руб. тремя способами: ксерокопированием, переписыванием серии и номера данной денежной купюры в соответствующий акт и нанесением специального химического вещества на поверхность данной денежной купюры с двух сторон в резиновых перчатках с помощью ватного тампона. После пометки денежной купюры ватный тампон с образцом специального химического вещества был упакован в пустой бумажный пакет, снабженный пояснительной надписью и опечатанный оттиском печати «Для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе МВД по Республике Башкортостан», где расписались все участвующие лица. Далее, денежная купюра Банка России достоинством 500 руб., помеченная специальным химическим веществом, была передана «Условному покупателю» наркотических средств ФИО8 и последней пояснили, что она должна будет расплатиться с женщиной по имени «Яна» данной денежной купюрой. По данному факту был составлен соответствующий акт, с которым понятые и ФИО8 лично ознакомились и в нём расписались. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15.10 час., после оформления всех соответствующих документов, ФИО14, ФИО15 и ФИО8 выехали на служебном автомобиле на место предполагаемого сбыта, а именно к дому №, расположенному по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, подъезд №. Она в это время направилась в УПП № ОП № УМВД России по г. Уфе. Через некоторое время ФИО14, задержанная девушка «Яна», ФИО15 и «Условный покупатель» наркотических средств ФИО8 пришли в УПП № ОП № УМВД России по г. Уфе, расположенный по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, Кировский район, 

<

адрес>. Затем, ФИО14 вышел на улицу и предложил двум неизвестным ему девушкам выступить в качестве понятых при производстве личного досмотра женщины по имени «Яна», на что они добровольно согласились. Затем, ФИО15 в присутствии двух понятых женского пола попросил задержанную ими женщину по имени «Яна» представиться, а именно она представилась как ФИО1

Затем ФИО15 взял из новой нераспечатанной упаковки два ватных тампона, с помощью которых произвел смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, которые были упакованы в один пустой бумажный пакет с пояснительной надписью и опечатаны оттиском печати «Для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе МВД по Республике Башкортостан», где расписались двое понятых женского пола и ФИО1 

Далее, её попросили провести личный досмотр ФИО1, а ФИО14 вместе с ФИО15 покинули помещение. Она надела на свои руки стерильные резиновые медицинские перчатки, взятые из новой нераспечатанной упаковки, начала проводить досмотр ФИО1, в ходе досмотра в левом наружном кармане был обнаружен один полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который в присутствии понятых был упакован в пустой бумажный пакет с пояснительной надписью, опечатан оттиском печати «Для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе МВД по Республике Башкортостан», на котором расписались двое понятых женского пола и ФИО1, также в этом кармане была обнаружена денежная купюра номиналом 500 руб., серия и номер которой совпали с ксерокопией данной денежной купюрой, используемой ФИО16 и ФИО15 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», данная денежная купюра Банка России достоинством 500 руб. в присутствии понятых была упакована в пустой бумажный пакет с пояснительной надписью, опечатана оттиском печати «Для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе МВД по Республике Башкортостан». Далее, в кабинет были приглашены ФИО15 и ФИО14, которым она сообщила об обнаруженных предметах. 

После чего, ФИО15 был осуществлен срез левого наружного кармана ФИО1 и упакован в один пустой бумажный пакет, который опечатали бумажной биркой оттиском печати «Для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе МВД по Республике Башкортостан», где расписались двое понятых женского пола и ФИО1 

Затем, после оформления соответствующих документов, ФИО15 в помещение УПП № ОП № УМВД России по г. Уфе, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, позвал девушку, участвовавшую в качестве «Условного покупателя» и в присутствии двух понятых женского пола попросил ФИО8 назвать свои полные данные, последняя представилась как ФИО8 После, ФИО15 надел на свои руки стерильные резиновые медицинские перчатки, взятые из новой нераспечатанной упаковки, а после взял из новой нераспечатанной упаковки два ватных тампона, с помощью которых ФИО15 произвел смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО8, которые были упакованы в один пустой бумажный пакет с пояснительной надписью и опечатаны оттиском печати «Для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе МВД по Республике Башкортостан», где расписались ФИО8 и двое понятых женского пола. Далее, она, без участия ФИО14 и ФИО15, в присутствии понятых женского пола произвела личный досмотр «Условного покупателя» наркотических средств ФИО8, в ходе которого последняя добровольно выдала один запаянный сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, пояснив при этом, что она его приобрела за 500 руб. у знакомой по имени «Яна», об этом она доложила ФИО14 и ФИО15, когда они вернулись в помещение. Один запаянный сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом был упакован в пустой бумажный пакет с пояснительной надписью и опечатаны оттиском печати «Для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе МВД по Республике Башкортостан», и заверен подписями понятых женского пола и ФИО8 По данному факту был составлен соответствующий акт, с которым лично ознакомились понятые женского пола и ФИО8, и в нем расписались (т.1, л.д.-222-225).

Будучи допрошенной в ходе очной ставки с ФИО1, свидетель ФИО13 подтвердила данные показания (т.1, л.д.-236-242).

Свидетель ФИО14, оперуполномоченный отдела уголовного розыска ОП № УМВД России по г. Уфе, в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дал показания, подобные показаниям свидетеля ФИО13, также показав, что ДД.ММ.ГГГГ около 11.30 час. к ФИО15 в ОУР ОП № УМВД России по г. Уфе обратилась ФИО8, которая сообщила о том, что её знакомая по имени «Яна», являющаяся потребителем наркотических средств, занимается незаконным сбытом наркотического средства под названием «Скорость» и то, что её знакомая по имени «Яна» планирует продать ей ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 час. за 500 руб. наркотическое средство под названием «Скорость», а именно при встрече «Яна» ей предложила встретиться возле подъезда № 

<

адрес>, расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, Кировский район, 

<

адрес>. В связи, с чем ФИО8 было предложено выступить в роли «Условного покупателя» наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении её знакомой по имени «Яна», на что ФИО8 добровольно согласилась, о чем собственноручно написала заявление. Кроме этого, ФИО8 пояснила, что каких-либо провокационных действий с её стороны в адрес женщины по имени «Яна» не поступало, то есть последняя сама предложила ей купить у неё наркотическое средство под названием «Скорость». В этот же день с целью документирования преступной деятельности женщины по имени «Яна», им совместно с оперуполномоченным ОУР старшим лейтенантом полиции ФИО15 запланировано проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении женщины по имени «Яна». ДД.ММ.ГГГГ в 15.10 час., после оформления всех соответствующих документов, он, ФИО15 и ФИО8 выехали на служебном автомобиле на место предполагаемого сбыта, а именно к дому №, расположенному по адресу: РБ, г. Уфа, Кировский район, 

<

адрес> к указанному дому, они припарковались неподалеку от 

<

адрес>, а ФИО8 вышла из автомобиля и направилась к первому подъезду вышеуказанного жилого дома, где через некоторое время подошла женщина по имени «Яна». Затем «Условный покупатель» наркотических средств ФИО8 с женщиной по имени «Яна» начали о чем-то говорить. В ходе непродолжительной беседы «Условный покупатель» наркотических средств ФИО8 передала «Яне» ранее помеченные специальным химическим веществом денежные средства в сумме 500 руб., а «Яна», в свою очередь, ФИО8 передала наркотическое средство «Скорость». После, «Условный покупатель» наркотических средств ФИО8 подала условный сигнал о том, что сбыт наркотического средства произведен, а именно она расстегнула куртку, а затем направилась в условное место. После чего, возле первого подъезда жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, Кировский район, 

<

адрес>, была задержана «Яна». Затем он, «Яна», ФИО15 и «Условный покупатель» наркотических средств ФИО8 прошли в УПП № ОП № УМВД России по г. Уфе, расположенный по адресу: РБ, г. Уфа, Кировский район, 

<

адрес>. Далее, они все зашли в помещение УПП № ОП № УМВД России по г. Уфе. Затем, он вышел на улицу и предложил двум неизвестным ему девушкам выступить в качестве понятых при производстве личного досмотра женщины по имени «Яна», на что они добровольно согласились. Затем, ФИО15, в присутствии двух понятых женского пола, попросил задержанную ими женщину по имени «Яна» представиться, а именно, она представилась ФИО1 После, ФИО15 надел на свои руки стерильные резиновые медицинские перчатки, взятые из новой нераспечатанной упаковки, а затем взял из новой нераспечатанной упаковки два ватных тампона, с помощью которых произвел смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, которые были упакованы в один пустой бумажный пакет с пояснительной надписью и опечатаны оттиском печати «Для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе МВД по Республике Башкортостан», где расписались двое понятых женского пола и ФИО1 Далее, ФИО15 в служебный кабинет вызвал о/у ОУР ОП № УМВД России по г. Уфе майора полиции ФИО13 для того, чтобы она произвела личный досмотр ФИО1, а сам вместе с ФИО15 покинул помещение. После производства личного досмотра ФИО1 они оба обратно зашли в помещение кабинета, где на поверхности стола находилась ранее помеченная денежная купюра Банка России достоинством 500 руб. и один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Со слов ФИО13, в присутствии двух понятых женского пола у ФИО1 в левом наружном кармане куртки обнаружена и изъята одна денежная купюра Банка России достоинством 500 руб., серия и номер которой совпадал с ксерокопией данной денежной купюры, используемой ими в ходе ОРМ «Проверочная закупка», также в том же кармане куртки был обнаружен один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом. Данная денежная купюра Банка России достоинством 500 руб. в присутствии понятых была упакована в пустой бумажный пакет с пояснительной надписью, опечатана оттиском печати «Для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе МВД по Республике Башкортостан», также один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом в присутствии понятых был упакован в пустой бумажный пакет с пояснительной надписью, опечатан оттиском печати «Для пакетов ОП № Управления МВД России по городу Уфе МВД по Республике Башкортостан», на котором расписались двое понятых женского пола и ФИО1 По данному факту был составлен соответствующий акт, с которым лично ознакомились понятые, которые в нем расписались, и ФИО1

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО17, свидетель ФИО14 подтвердил данные показания (т.1, л.д.-226-235).

Свидетель ФИО15 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дал показания, подобные показаниям свидетеля ФИО14 (т.1, л.д.-214-217).

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО17, свидетель ФИО15 подтвердил данные показания (т.1, л.д.-243-253).

Свидетель ФИО18 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что он проживает на 

<

адрес> один, снимает данную квартиру. ДД.ММ.ГГГГ он познакомился с девушкой в социальной сети «ДругВокруг» под ником «Яна». В ходе беседы договорились о встрече у него дома по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> для того, чтобы вместе провести время. В этот же день около 20.00 час. к нему приехала Яна, зашла к нему домой. Далее, они начали с ней разговаривать, с собой она привезла пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Это была курительная смесь «Скорость». Далее, она предложила ему покурить вместе с ней. После чего, она насыпала порошкообразное вещество на фольгу и начала курить, после чего дала ему. Курили они примерно до 04.00 час. ночи, а также в ходе беседы Яна пояснила, что может достать любой наркотик, в любом количестве, что у нее есть выход. Далее, спустя некоторое время ее поведение стало странным, она начала вести себя неадекватно. Из-за этого он с ней поругался, после чего, выгнал ее из квартиры. Больше он ее никогда не видел (т.1, л.д.-128-129).

Будучи допрошенным в ходе очной ставки с ФИО17, свидетель ФИО18 подтвердил данные показания (т.2, л.д.-128-134).

Свидетель ФИО19 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что проживает по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16.00 час., точного времени сказать не может, он вышел из квартиры для того, чтобы выкинуть мусор. Он спустился на первый этаж, вышел из подъезда и увидел как на дороге стояли две девушки. Одна из девушек была среднего роста, около 165 см, средней длины, светлые волосы, была одета в куртку светлого цвета, как ему помнится красного цвета. Вторая девушка была также среднего роста, короткие темные волосы, одета была в куртку темного цвета. Он сказал им, почему они встали на дороге и мешают пройти, на что девушка с темными волосами ему ответила: «А что нам стоять нельзя?», на что он сказал им, чтобы они хотя бы отошли в сторону от входа. После чего, он сходил, выбросил мусор и вернулся к себе в квартиру. Больше он данных девушек никогда не видел, и не видел, чтобы кто-либо из девушек передавал друг другу что-нибудь. Девушки вели себя вполне адекватно (т.1, л.д.-107-108).

Свидетель ФИО20 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показал, что примерно летом 2015 года к нему домой пришел его друг Радик, который пришел совместно с незнакомой ему девушкой. В ходе разговора он узнал, что эту девушку зовут ФИО1 После этого они начали поддерживать отношения, общались в социальных сетях, иногда созванивались. Через некоторое время, примерно в октябре 2016 года, ФИО1 попросила пожить у него некоторое время, так как с ее слов он узнал, что ее выгнал муж, в тот момент он как раз поссорился с гражданской супругой. В начале декабря 2016 года он помирился с гражданской супругой, и его супруга выгнала Яну из квартиры. В то время, когда Яна жила у него, она постоянно куда-то уходила ночью, поведение у нее было странное, он предполагал, что она употребляет наркотики. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 у него дома не было, он не знает, почему она говорит, что была у него. Последний раз он ее видел ДД.ММ.ГГГГ, с её слов он узнал, что она находится под следствием, после чего, он сказал ей больше не приходить (т.2, л.д.-15-16). 

Свидетель ФИО21 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что ФИО27 Яна ей не знакома, ДД.ММ.ГГГГ скорее всего она находилась у себя дома и с ФИО27 Яной не виделась (т.2, л.д.-17-19). 

Свидетель ФИО22 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, показала, что она проживает совместно с дочерью ФИО23, сыном ФИО24 и внуком, находится на пенсии. Её сын ФИО24 состоит в официальном браке с ФИО1 с 2010 года. После заключения брака ФИО1 вела себя хорошо, была хозяйственной. Также после рождения сына, занималась его воспитанием. О том, что Яна употребляет наркотические средства ей стало известно с ДД.ММ.ГГГГ, с того дня, когда ее задержали. Большую часть времени Яна проживает совместно с ними, но иногда из дома пропадает на несколько дней, после чего возвращается обратно. В состоянии наркотического опьянения она ее не видела и внимания не обращала. ДД.ММ.ГГГГ Яна ушла примерно днем, после чего вернулась ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками полиции, в этот момент со слов сотрудников полиции ей стало известно, что Яна была задержана за сбыт наркотических средств. Свой телефон для общения в социальных сетях она Яне не давала, хотя ее телефон поддерживает выход в интернет, только иногда, чтобы дать позвонить, без спроса телефон в их доме никто никогда не брал. Она никому свой телефон без разрешения не давала. У нее дома ФИО1 ей лично никогда не грубила. С ее сыном они то ругаются, то мирятся. В целом Яна ведет себя хорошо (т.2, л.д.-117-119).

Постановлением оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по г. Уфе ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником полиции УМВД России по г. Уфе, принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства «скорость» на территории Кировского района г.Уфы Республики Башкортостан в отношении неустановленного лица, представляющегося именем «ФИО32» (т.1, л.д.-5-6). 

Постановлением начальника полиции УМВД России по г. Уфе от 14.12.2016 года принято решение о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в распоряжение отдела по РПТО ОП №9 СУ УМВД России по г.Уфе для принятия решения в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ (т.1, л.д.-56-58).

Согласно акту досмотра «условного покупателя» наркотических средства ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, у последней в ходе личного досмотра каких-либо предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, не обнаружено (т.1, л.д.-8-10).

Согласно акту исследования предметов и документов (денежных средств) от ДД.ММ.ГГГГ, произведена пометка денежной купюры достоинством 500 руб. серией и номером ЗЗ 6467550 путем ксерокопирования, переписывания серии и номера и обработкой специальным химическим веществом, после чего, помеченная денежная купюра достоинством 500 руб. передана «условному покупателю» ФИО8 (т.1, л.д.-11-14).

Согласно акту досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, у последней в помещении УПП №1 ОП №9 УМВД России по г.Уфе, расположенного по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты: из левого наружного кармана куртки денежные средства в сумме 500 руб. одной купюрой, серия и номер которой ЗЗ 6467550 (т.1, л.д.-20-25).

Согласно акту досмотра «условного покупателя» наркотических средств ФИО8 от 14.12.2016, последняя в помещении УПП №1 ОП №9 УМВД России по г. Уфе по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, добровольно выдала сотрудникам полиции один запаянный полимерный сверток с порошкообразным веществом (т.1, л.д.-28-31).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,08 г. на момент проведения экспертизы и добровольно выданное ФИО8, является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.-116-118).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности представленных ватных тампонах со смывами с рук ФИО8, на поверхности ватных тампонах со смывами с рук ФИО1, на поверхности представленного фрагмента ткани имеются следы бесцветного красящего вещества. На поверхности представленного денежного билета имеются наслоения бесцветного красящего вещества. Бесцветные красящие вещества, находящиеся на поверхности ватных тампонов со сывами с рук ФИО1, ФИО8, на поверхности фрагмента ткани и на поверхности представленного денежного билета однородны по компонентному составу красителей, использованных для их приготовления, между собой и с образцом красящего вещества (т.1, л.д.-124-126).

Согласно протоколу осмотра и просмотра видеозаписи, осмотрен диск формата DVD-RW с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка от ДД.ММ.ГГГГ года», который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-20-22).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимой ФИО1 по данному эпизоду нашла свое полное подтверждение.

Действия подсудимой ФИО1 по данному эпизоду подлежат квалификации по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

По эпизоду по ч.1 ст. 228 УК РФ.

Свидетели ФИО11, ФИО12, ФИО22, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО18, ФИО20, ФИО21 в ходе предварительного следствия, чьи показания с согласия сторон были оглашены в ходе судебного следствия, дали показания, описанные выше.

Согласно акту досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, у последней в помещении УПП № ОП № УМВД России по г.Уфе, расположенного по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты: из левого наружного кармана куртки один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом (т.1, л.д.-20-25).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, массой 0,25 г. на момент проведения экспертизы и изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1, л.д.-116-118).

Согласно протоколу осмотра и просмотра видеозаписи, осмотрен диск формата DVD-RW с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка от 14.12.2016 года», который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.-20-22).

Совокупностью собранных по делу доказательств вина подсудимой ФИО1 по данному эпизоду нашла свое полное подтверждение.

Действия подсудимой ФИО1 по данному эпизоду подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, с исключением из объема предъявленного обвинения, согласно позиции гос. обвинителя, незаконное приобретение наркотических средств, поскольку не установлено время и место приобретения наркотического средства. 

Согласно заключению стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает. Обнаруживает признаки Эмоционально-неустойчивого расстройства личности у личности с синдромом зависимости от психостимуляторов (F60.301, F10.15). Указанные особенности психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления, критических способностей и не лишают ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, она не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием синдрома зависимости от психостимуляторов, нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации (т.1, л.д.-141-146).

При избрании вида и размера наказания подсудимой суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в совершенном, наличие на ее иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья самой подсудимой, наличие заболевания у свекрови подсудимой, желание подсудимой исправиться и не совершать впредь противоправных деяний.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Суд не может признать отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии наркотического опьянения, поскольку отсутствуют тому объективные данные. 

Суд принимает во внимание положительную бытовую характеристику личности подсудимой.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимой, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает возможным назначить ей наказание с применением ч.1 ст. 82 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст. 15, ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО27 Яну ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы 

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ сроком на 4 года;

по ч.1 ст. 228 УК РФ сроком на 1 год.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию определить 4 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст. 82 УК РФ отсрочить осужденной ФИО27 ФИО33 ФИО5 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы сроком на 4 года 3 месяца до достижения ребенком – сыном ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 - подписку о невыезде – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: остатки вещества массой 0,06 г (после экспертизы), содержащее наркотическое средство – ? -пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остатки вещества массой 0,23 г (после экспертизы), содержащее наркотическое средство – ? -пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, образцы специального химического вещества, два ватных тампона с образцами смывов с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1, два ватных тампона с образцами смывов с ладоней и пальцев обеих рук ФИО8, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ОП № 9 Управления МВД России по городу Уфе, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; диск формата DVD-RW с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», упакованный в пустом бумажном пакете, - хранящийся при уголовном деле, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Р.А.Булатова